
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

14BE.2025/D.01322 15/12/2025

4

Complemento Regionale di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Basilicata. Avviso esplorativo finalizzato all’attuazione dell’
Intervento SRG07 “Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart villages"

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 
VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 

del 17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n.1 del 
18.07.2018; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 
alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 
Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA la D.G.R n. 11 del 13.01.1998, “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 
Regionale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 202400153 del 09-07-2024 
“Nomina dei componenti della Giunta regionale; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi 
contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e 
ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11.05.2022, “Approvazione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione 
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto legge n. 
80/2022; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023 "L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli 
obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 
programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 133 del 28.03.2025 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I. 
A.O. 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato 
con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis”;  

VISTA la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n.1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie 
speciale; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 4 del 11 ottobre 2024 “Modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 bis, 24 ter e 26 del regolamento 



 

Pagina 3 di 7 

regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata)”, pubblicato sul B.U.R. in data 11.10.2024; 

VISTA  la D.G.R. n. 39 del 30.01.2025 “Regolamento regionale 11 ottobre 2024, n. 4 - 
Ulteriori adempimenti organizzativi”; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 
1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 315 del 20.06.2025 “Art. 5 comma 2 del Regolamento 10 febbraio 2021 
n. 1 –Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 339 del 09.07.2025 “DGR 315/2025- Art. 5 comma 2 Regolamento 10 
febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 
regionale. Integrazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 385 del 23.07.2025 “D.G.R. n. 315/2025 "Art. 5 comma 2 Regolamento 
10 febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 
regionale". Indirizzi operativi;  

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante “L’organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale” e ss.mm. ii; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”;  

VISTA  la D.G.R. n. 340 del 09.07.2025 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarico”;  

VISTA la D.G.R. n. 387 del 23.07.2025 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarico”; 

VISTA la D.G.R. n. 506 del 14.08.2024 – Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1 – 
Conferimento incarichi di Direzione Generale;  

VISTA  la D.G.R. n. 316 del 20.06.2025 “Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni 
di regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 

VISTA la D.G.R. n. 201 del 10.04.2025 – “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2024, ai sensi dell'art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e conseguente 
variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026.”; 

VISTA la L.R. n. 21 del 28.04.2025 “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la L.R. n. 22 del 28.04.2025 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-
2027”; 



 

Pagina 4 di 7 

VISTA  la D.G.R. n. 524 del 10.09.2025 “Disegno di legge regionale "Collegato alla legge di 
stabilità regionale 2025";  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196, come da ultimo modificato dal decreto legislativo 10 agosto 
2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati)”, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 205 del 04-09-2018; 

VISTI            i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2023-2027 in 
materia di Politica Agricola Comunitaria (PAC) ed in particolare: 

 Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 
dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati 
membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani 
strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

 Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 
dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della 
politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

 
VISTO  il regolamento (UE) 2024/1468 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 

maggio 2024, che modifica i regolamenti (UE) 2021/2115 e (UE) 2021/2116 per 
quanto riguarda le norme sulle buone condizioni agronomiche e ambientali, i regimi 
per il clima, l’ambiente e il benessere degli animali, la modifica dei piani strategici 
della PAC, la revisione dei piani strategici della PAC e le esenzioni da controlli e 
sanzioni; 

 
VISTO  il DM n. 137910 del 3 marzo 2023 di Istituzione del Comitato di Monitoraggio 

Nazionale per l’attuazione del Piano Strategico della PAC, ai sensi dell’articolo 124 
del regolamento (UE) n. 2021/2115; 

 
VISTO   il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (PSP) approvato dalla 

Commissione Europea con decisione C (2022) 8645 del 2 dicembre 2022; 
 
VISTA la versione 6.1 del PSP Italia 2023-2027 approvata dalla Commissione Europea con 

Decisione C (2025) 8022 del 27.11.2025;  



 

Pagina 5 di 7 

VISTA la D.G.R. n.9 del 13 gennaio 2023 recante “Presa d’atto del “Complemento di 
programmazione per lo sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 2023-
2027 della Regione Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027)””; 

VISTA la D.C.R. 20 giugno 2023 n.575 recante “Complemento di programmazione per lo 
sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione 
Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027) – PRESA D’ATTO.”; 

 
 
VISTO il CSR Basilicata 2023-2027 (versione 4.0), approvato con la D.G.R. n. 533 dell’ 11 

settembre 2025; 
 
VISTA             la scheda Intervento SRG07 “Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart 

villages” del CSR Basilicata 2023-2027 (versione 4.0); 
 
ATTESO che   alla voce “Ambito di applicazione”, all’interno della Scheda citata viene riportato: 

“L’intervento può interessare zone di dimensione limitata (comuni/aggregazioni di 
comuni), omogenee e coerenti in termini geografici, sociali, economici e culturali e 
con una massa critica sufficiente, rientranti nelle aree più bisognose, 
preventivamente delimitate (Aree interne di cui alla omonima Strategia Nazionale)”; 

 
PRESO ATTO  come la Scheda SRG07 specifichi che: “Questo intervento può trarre vantaggio e allo 

stesso tempo rafforzare, completare, consolidare l’azione promossa a livello 
territoriale attraverso altri interventi del Complemento di Sviluppo Rurale della 
Regione Basilicata (es. Leader) (…)”; 

 
VISTO   il Dossier Regione Basilicata Programmazione 2021-2027 - Strategia Nazionale delle 

Aree Interne (https://politichecoesione.governo.it), relativo alle attuali 7 Aree SNAI della 
Regione Basilicata (4 Aree 2014-2020 e 3 Aree 2021-2027);  

 
PRESO ATTO   altresi’ che, all’interno della Scheda Intervento SRG06 “LEADER - attuazione 

strategie di sviluppo locale” del CSR 2023-2027 Regione Basilicata, si legge: “LEADER 
può trarre vantaggio ed è al contempo rilevante anche per rafforzare e consolidare 
l’azione promossa a livello territoriale attraverso altri interventi della PAC (…)”; 

 
RITENUTO  di utilizzare un Avviso esplorativo finalizzato all’attuazione dell’Intervento SRG07, 

con l’obiettivo principale di individuare gli Ambiti di attività (tra i 4 riportati nella 
Scheda Intervento) e le tipologie dei progetti con puntuale riferimento alle singole 
Aree Interne; 

 
RITENUTO       altresi’ che tale strumento, destinato alle aree interne e ai GAL che le 

ricomprendono nei rispettivi territori, sia particolarmente adatto all’attuazione di 
un Intervento caratterizzato da modalità applicative nuove e fortemente indirizzate 
verso la cooperazione; 

 
VISTO               l’Allegato A “Avviso esplorativo finalizzato all’attuazione dell’Intervento SRG07”; 
 



 

Pagina 6 di 7 

VISTI  altresi’ l’Allegato B” Format per la predisposizione dell’idea progettuale” e l’Allegato 
C “Scheda Intervento SRG07”; 

 
            

 
DETERMINA 

 
1. di approvare i seguenti Allegati al presente Atto: 

- Allegato A “Avviso esplorativo finalizzato all’attuazione dell’Intervento SRG07”; 
- Allegato B ”Modulo di domanda”; 
- Allegato C ”Format per la predisposizione dell’idea progettuale”; 

 
2. di allegare (Allegato D) la Scheda Intervento SRG07 “Cooperazione per lo sviluppo 

rurale, locale e smart villages” del CSR Basilicata 2023-2027; 
 

3. di definire quale termine ultimo per la partecipazione all’ Avviso esplorativo il 
trentesimo giorno a partire dalla pubblicazione della presente Determinazione 
Dirigenziale sul BURB; 

 
4. di prendere atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari 

aggiuntivi a carico del bilancio regionale; 
 

5. di procedere con atti dirigenziali all’approvazione di adempimenti tecnico-
amministrativi successivi al presente atto; 
 

6. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 
e sui siti http://www.basilicatacsr.it e www.regione.basilicata.it. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Maria Pompili Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Complemento Regionale di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Basilicata. Avviso esplorativo finalizzato all’attuazione dell’
Intervento SRG07 “Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart villages"

Rocco Vittorio Restaino


